
FILE NO. 001908

AMENDMENT OF THE WHOLE
12/5/00 ORDINANCE NO. 3/3 -- 0 0

Be it ordained by the People of the City and County of San Francisco:

[Updating provisions of Chapter 10, Article I, of the Administrative Code, relating to finance,
taxation, and other fiscal matters of the City.]

10.8-1, 10.9, and 10.19, all relating to finance, taxation, and other fiscal matters of the

City and County.

Ordinance amending Chapter 10, Article I, of Part I of the San Francisco Municipal

Code (Administrative Code), by amending Sections 10.03, 10.08, 10.1, 10.2, 10.2-3, 10.2­

4, 10.2-5, 10.2-6, 10.2-8, 10.3, 10.3-1, 10.6-2, 10.13-1, and 10.16, and by repealing

Sections 10.2~1, 10.3=2, 10.3=3, 10.4, 10.4=1, 10.4=2, 10.4=3, 10.5, 10.6-1, 10.7, 10.7-1, 10.8,

Additions are italic; Times New Roman; deletions
are strilfethroblgh i1£Jlic., TifrWS l'lew Roman
Board amendment additions are double underlined.
Board amendment deletions are strikethrough normal.

Note:
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14 Section 1. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

15 amending Section 10.03, to read as follows:

16 SEC. 10.03. EMERGENCY RESERVE FUND.

17 The 1£Jx rate H'l£lY eeflxed by the Board a/Supervisors so as to prodbLCe, by a specifically

18 designGited rate, as recommended by the };4£lyor in Giny pr8posed anNuGiI budget Gind the €lJ3prepriatio1'l

19 Or$NGinCe therefor, Gin Gimount necessGiryfor Gin emergeNCY reservefiln6l, which An emergency reserve

20 fund is hereby created, for the purposes of meeting any emergency as defined in Sections

21 2.107 or 3.100 of the Charter. Appropriations from such emergency reserve fund shall be

22 made only on the recommendation of the department head concerned and the

23 recommendation of the Mayor to the Board of Supervisors that such appropriation be made,

24 and the vote of % of the Board of Supervisors.

25

I
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1 The balance in said emergency reserve fund at the end of any fiscal year shall be

2 maintained and carried forward in said fund. The GlJ'lJ'luGlI Gl]3fJr0j9riGltioMjor seidfund eMdthe

3 eJ'lJ'lt{el tex rete therefor shell not exceed OJ'le per ceMtbil'l'l &fthe e1"l'lOuMt &fthe lev)' required to meet ell

4 other eXj3eJ'lse GlJ3j3roprietioMs bmlessend bmtil tlze eccw'I1uletedend biMeMcblJ'J'lbered balaJ'lce iM SGlidfitnd

5 fhlqell emOblJ'lt to a sum not to exceed three per ceMtbim (ffthe tax le~;'}! reqbtired to meet all other eXj3eM8e

6 Elj3j3rej3rietioJ'ls in the theM curreJ'ltjiscal yeer. The Board &fStlf3en'isors, OM the recommendatioM efthe

7 1'.4a)'0r, JUGlY J1'lGlke GlfJj3rej3rietioMs to, eJ'ld mGlY le~;'}! tGlXes fer seid efnergeMcy reserve fliMd iM excess of

8 said three per ceMtbuu (ffthe tax le~;'}! for all other pbwposes.

9

10 Section 2. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

11 amending Section 10.08, to read as follows:

12 SEC. 10.08. DISBURSEMENTS IN ADVANCE OF REVENUES.

13 The Board of Supervisors, by aMJ'ltiel tGlX le~('}!, may gradually build up a fhe...cash reserve

14 fund euthorized aJ'ld created by the provisiOJ'ls (ffSection 9.113 &fthe Cherter. Said fund shall be

15 used exclusively:

16 (1) For the payment in any fiscal year of legally budgeted expenditures for such

17 year in anticipation of the collection, after the close of such fiscal year, of legally collectible

18 taxes and other revenues, as set forth in the budget and the appropriation ordinance for such

19 fiscal year; and

20 (2) For paying that portion of the authorized expenses of the City and County for any

21 fiscal year, which, as certified to said board by the Controller, becomes due and payable and

22 must be paid prior to the receipt of tax payments for such fiscal year; provided, that such cash

23 reserve fund shall not at any time exceed the estimated expenditures for the first five months

24 of the then current fiscal year, less the amount of estimated revenues and receipts from

25 sources other than tax rate revenues.
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1 In the event that funds are not available in such a cash reserve fund to meet

2 authorized expenditures of any fiscal year, the Treasurer, upon the recommendation of the

3 Controller, is authorized to transfer monies to the cash reserve from any idle funds then held

4 by the Treasurer in the pooled funds of the City and County which are legally available for

5 such a purpose, except a pension fund. The Treasurer and the Controller shall set the terms

6 and conditions of the transfer, taking into account the requirements and nature of the fund

7 from which the transfer was made. All monies transferred pursuant to this Section shall

8 accrue interest at not less than the then current rate of interest earned by the Treasurer on

9 the pooled funds of the City and County. Any transfer of a temporarily idle balance made as

10 hereinabove authorized shall be repaid within one year of said transfer. Such transfers shall

11 be secured by and made solely in anticipation of the collection of taxes levied or to be levied

12 for the year in which said transfer is made and such transfer shall be repaid solely from the

13 proceeds of revenues which accrued during the year in which said loan or transfer was made;

14 provided, however, that tax anticipation loans made as hereinafter in this Section authorized,

15 shall constitute a prior lien on said taxes levied or to be levied or collected. In no event shall

16 the Controller or the Treasurer cause any transfer of monies pursuant to this Section if said

17 transfer would be inconsistent with the terms and conditions of any outstanding bonded

18 indebtedness of the City and County, including any of its boards or commissions.

19 The Board of Supervisors shall have the power to borrow money by the issuance of tax

20 anticipation notes, temporary notes, commercial paper, or any other short-term debt

21 instruments in the manner provided by the statute of the State of California or pursuant to

22 ordinance of the Board of Supervisors.

23

24 Section 3. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

25 amending Section 10.1, to read as follows:

Ii
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1 SEC. 10.1. ANNUAL ECONOMIC STATEMENT - CITY-FUNDED ORGANIZATIONS.

2 Every nonprofit corporation, organization or other legal entity, receiving funding from or

3 through the City and County to provide direct services to the public (except local, State or

4 federal governmental entities), shall file with the Department ofAdministrative Services Clerk af

5 the Beard &fSuj3ervisers an annual economic statement, on a form to be provided by the

6 Department Clerk afthe Beard, on or before April 1st of each year setting forth the following

7 information:

8 (a) Name of the chief executive officer, employee, or other person possessing daily

9 managerial responsibilities;

10 (b) Name of all officers or directors and the names of all other boards of directors

11 on which they serve; and

12 (c) Total expenditures during calendar or fiscal year, whichever is applicable; and

13 budget for current calendar or fiscal year, whichever is applicable, setting forth the source of

14 all monies received or budgeted and a program-by-program description of all monies

15 expended or budgeted.

16 All entities applying for or receiving monies from the City and County who do not have

17 on file a current annual economic statement shall file a statement in the same manner and

18 form as the statement described above before any public monies shall be approved.

19

20 Section 4. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

21 amending Section 10.2, to read as follows:

22 SEC. 10.2. AUTHORIZATION FOR THE ASSESSOR-RECORDER, CONTROLLER AND

23 TAX COLLECTOR TO PERFORM CERTAIN ACTS.

24 In accordance with Section 4804 of the Revenue and Taxation Code of the State of

25 California, the Board of Supervisors of the City and County of San Francisco, hereby
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1 authorizes the Assessor-Recorder, the Controller and the Tax Collector of the City and County

2 of San Francisco to perform on its behalf any act required or authorized to be performed by

3 the Board of Supervisors of the County of San Francisco for the City and County of San

4 Francisco under the following sections of the Revenue and Taxation Code regardless of

5 amount of taxes involved:

6

7

8

9

10

11

12

13

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

(g)

(h)

Sections 166, 270, 271;

Sections 4831 through 4842, both inclusive;

Sections 4985 through 4986 498&.1, both inclusive;

Sections 5026 through 5029, both inclusive;

Sections 5061 through 5064, both inclusive;

Sections 5071 through 5073, both inclusive;

Sections 5096 through 5097, both inclusive;

Sections 480 through 485, both inclusive;

14 Provided, however, that the Controller of the City and County of San Francisco is

15 hereby required to record each act performed under this authorization; and provided further,

16 that the Assessor-Recorder shall make periodic reports, not less frequently than quarterly, to

17 the Board of Supervisors of any and all acts performed under this authorization.

18 Any act performed by the Assessor-Recorder under this authorization shall comply with

19 the following administrative rules and procedures:

20 1. If such act will increase the amount of taxes due, the Assessor-Recorder shall give

21 the Assessee opportunity for a hearing after at least five days' notice at which the Assessee

22 may present objections to the change. The decision of the Assessor-Recorder in the matter is

23 final.

24 2. Any such act performed by the Assessor-Recorder under this authorization shall be

25 performed pursuant to a statement of findings reciting the facts found by the Assessor-

I
II
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

Recorder and further reciting the section or sections of the Revenue and Taxation Code

pursuant to which such act was performed.

In accordance with the request heretofore made by the City Attorney of the City and

County of San Francisco under Section 4804 of the Revenue and Taxation Code of the State

of California, there is hereby granted a waiver of the requirement for written consent of the

County l.eoal Advisor in anv act oerformed under the orovisions hereof.., ....... J' I

The Controller may perform such acts in reliance upon action of the Assessor-Recorder

as provided herein as though such action was performed by the Board of Supervisors.

10 Section 5. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

11 repealing Section 10.2-1.

12 SEC. jO.l 1. CLAL~IS :Ll?()R PROPERTY TAXA1"» EXE1~fPTlfll)l!1VACCORDA1VCEWrrH

13 SECT!O~V l73 OF REVE1VUE A1VD L4X4 Tlfl~VCODE.

14 (aj Any persan mGlking Gl clGlim for 8Q percent olthe hameaY,'rwrs' property t6tx exemptian

15 pUrSbltlnt ta tlw pravisians o/Sectian 273 o/ti'1e Revenue Glnd TaxGlti819; Cade a/the StGlte &/CetliferniGl,

16 shGlll, iH Gladitian ta the effidavit requiredfer SGlid hameawrwrs'property tGlX exemptian, file vAth ti'1e

17 Assessar ii'iti'1in the time prescribed by IGlw an forms prescribed by the Assessar Gl declarGltian bmder

18 peHGllty &fperjury stGltiHg the reGlSaHS v;lly such persal'l'sfailure ta tiflwlyjile SGlid affidavit V,'GlS dblC ta

19 reGlsanGlble CGlb/se GlHd Hat dblC ta v,'illfitl Heglect.

20 (h) The declGlrGltial'l hereil'l required shGlll be retGliHed by the Assessar fer in,,'estigetti819; Gll'la

21 repart ta the BaGlrd o/Supervisars for its Glctial'l pUrSUGll9;t ta Sectian 273 &/ti'1e Revenbt8 Gll'ld TaxGltian

22 Cade. The Assessar thereefter shGlll Hatify the clGlimGlHt il9; writing a/the Glotial'l ofti'1e BaGlrd of

23 Supervisal's.

24

25
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1 Section 6. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

2 amending Section 10.2-3, to read as follows:

3 SEC. 10.2-3. ASSESSOR-RECORDER AUTHORIZED TO ACCEPT APPLICATIONS FOR

4 REDUCTIONS IN ASSESSMENTS.

5 Pursuant to the provisions of the Revenue and Taxation Code of the State, the

6 Assessor-Recorder of the City and County and such members of his or her official staff as may

7 be designated by the Assessor-Recorder him are hereby authorized and directed to accept, for

8 and on behalf of the Board of Supervisors sitting as a County Board of Equalization, verified

9 written applications for reduction of assessments appearing in the assessment roll.

10

11 Section 7. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

12 amending Section 10.2-4, to read as follows:

13 SEC. 10.2-4. PAYMENT OF TAXES IN INSTALLMENTS.

14 (a) Pursuant to SectieNS 534.5 arul Section 4837.5 of the Revenue and Taxation

15 Code, taxes levied on an escape assessment, made under the authority of Article 4, Chapter

16 3 of Part 2 of Division 1 of the Revenue and Taxation Code or taxes increased by reason of

17 the discovery of an error, pursuant to Article 1 of Chapter 2 of Part 9 of Division 1 of the

18 Revenue and Taxation Code may be paid in installments if:

19 1. A verified, written request for installment payment is filed by the Assessee with the

20 Tax Collector prior to date of delinquency of payment of such taxes.

21 2. Such request shall establish that an error of the Assessee was not the cause of the

22 tax or tax increase and that the payment of the full tax in the year of billing would constitute a

23 hardship on the Assessee.

24 3. Such request shall contain the covenant and agreement of the Assessee that, if the

25 request is granted, interest will be paid as hereinafter provided.
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1 The deferred portion of taxes paid in installments shall bear interest at the rate of Y2 of

2 one percent a month or fractional part thereof payable in installments concurrently with

3 installments of taxes.

4 (b) A copy of the installment request shall be transmitted by the Tax Collector to the

5 Assessor-Recorder. The Assessor-Recorder shall within 10 days after such transmittal file a

6 verified statement with the Tax Collector stating whether in the Assessor-Recorder's opinion

7 the tax or tax increase was caused by an error of the Assessee. When a tax increase,

8 pursuant to Section 4832 of the Revenue and Taxation Code is involved, the reference in this

9 Section to the Assessor-Recorder shall be deemed to be a reference to the Controller.

10 (c) Based upon the request of the Assessee and the statement from the Assessor-

11 Recorder or Controller, the Tax Collector shall determine whether the request shall be allowed

12 or denied. The Tax Collector shall notify the Assessee of the decision by written notice to the

13 Assessee's last known address. If the request is granted, the notice shall set forth the

14 installment payment schedule and the consequences for failure to meet the requirements of

15 the payment plan as set forth in this Section.

16 (d) If payment is authorized to be made in installments, one-quarter of said tax shall

17 be paid within 30 days after the date that notice is mailed by the Tax Collector to the

18 Assessee notifying the Assessee that installment payments will be allowed. One-quarter of

19 said tax shall be paid on the first, second, and third yearly anniversary of the date that notice

20 authorizing installment payments is mailed by the Tax Collector to the Assessee.

21 (e) If taxes are authorized to be paid in installments, no penalties shall be charged

22 so long as installment payments are made when due. If any installment is not paid when due,

23 or if the property on the secured roll becomes tax deeded, or if the taxes due on the

24 unsecured roll are not paid on or before August 31st, the entire tax shall immediately become

25 due and payable and no further installment payments shall be authorized under the
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1 provisions of this Section. Interest, penalties, costs and redemption penalties and fees, if

2 applicable, shall be charged on the total tax as if no payment had been received. There shall

3 be credited on the amount payable the total amount of any installments paid under this plan.

4 (f) If payment is not authorized in installments, the original amount of taxes due

5 shall be payable within 30 days of the mailing of the notice to the taxpayer if the original

6 delinquency date has passed.

7 (g) The Tax Collector shall maintain a separate record listing the current status of

8 all such installment accounts authorized under this Section.

9 (h) It is not the intent of this Section to in any way stay the enforcement of any of

10 the other provisions of the Revenue and Taxation Code.

11

12 Section 8. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

13 amending Section 10.2-5, to read as follows:

14 SEC. 10.2-5. REASSESSMENT OF PROPERTY DUE TO MISFORTUNE OR CALAMITY.

15 (a) Any person who, at 12:01 a.m. on the March 1st immediately preceding the

16 fiscal year commencing July 1, 1977, or who, at 12:01 a.m. on the March 1st immediately

17 preceding any subsequent fiscal year, was the owner of, or had in his or her possession, or

18 under his or her control, any taxable property, or who acquired such property after such date

19 and is liable for taxes thereon for the fiscal year commencing the immediately following July

20 1st, which property was thereafter damaged or destroyed, without his or her fault, by a

21 misfortune or calamity, may, not later than the last day of the fiscal year in which said

22 property was so damaged or destroyed, apply for reassessment of such property by

23 delivering to the Assessor-Recorder a written application showing the condition and value, if

24 any, of the property immediately after the damage or destruction, which damage must be

25
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1 shown therein to be in excess of $5,000. The application shall be executed under penalty of

2 perjury, or if executed outside the State of California, verified by affidavit.

3 (b) Upon receiving a proper application, the Assessor-Recorder shall reassess the

4 property according to its full cash value immediately after the damage or destruction. The

5 Assessor-Recorder shall notify the applicant in writing of the amount of the proposed

6 reassessment. The notice shall state that the applicant may appeal the proposed

7 reassessment to the Assessment Appeals Board within 14 days of the date of mailing the

8 notice. If an appeal is requested within the 14-day period, the board shall hear and decide the

9 matter as if the proposed reassessment had been entered on the roll as an assessment

10 made outside the regular assessment period. The decision of the board regarding the

11 damaged value of the property shall be final; provided, that a decision of the Assessment

12 Appeals Board regarding any reassessment made pursuant to this Section shall create no

13 presumption as regards the value of the affected property subsequent to the date of the

14 damage.

15 (c) If the damaged full cash value of the property as determined above is not at

16 least $5,000 less than the full cash value shown on the assessment roll for the year in

17 question, no adjustment shall be made to said roll and no taxes shall be canceled or

18 refunded. Those reassessed values resulting from reductions in full cash value of at least

19 $5,000, as determined above, shall be forwarded to the Controller by the Assessor-Recorder

20 or the Clerk of the Assessment Appeals Board, as the case may be. The Controller shall

21 enter the reassessed values on the roll. After being entered on the roll, said reassessed

22 values shall not be subject to review except by a court of competent jurisdiction.

23 (d) If no such application is made and the Assessor-Recorder determines that the

24 full cash value of such property for the assessment year is reduced from the full cash value of

25 such property for the immediately preceding assessment year by more than $5,000 due to the
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1 damage or destruction caused by the misfortune or calamity, the Assessor-Recorder shall

2 notify the property owner that the property will be reassessed. The Assessor-Recorder shall

3 assess the property, or reassess it if it has already been assessed, according to the condition

4 and value immediately after the damage or destruction, and the Assessor-Recorder, if he or

5 she reassesses the property, shall transmit to the Assessment Appeals Board a description of

6 the property so reassessed, the name of the person making application in connection with the

7 property, if any, or the name of the property owner notified of the reassessment and the value

8 of the property as so reassessed. Upon such notice as it may find to be proper, the

9 Assessment Appeals Board shall equalize any such assessment or reassessment.

10 (e) As used in this Section, "damage" includes property which has diminished in

11 value as a result of restricted access to the property where such diminution in value was

12 caused by the misfortune or calamity.

13 (f) The tax rate fixed for property on the roll on which the property so reassessed

14 appeared at the time of its original assessment shall be applied to the amount of the

15 reassessment determined in accordance with this Section. In the event that the resulting

16 figure is less than the tax theretofore computed, the tax shall be determined as follows:

17 1. With respect to property on the secured roll a prorated portion of the tax due on

18 the property as originally assessed at the rate established for property on the secured roll for

19 the current fiscal year, such proration to be determined on the basis of the number of months

20 in the year during which the property was in an undamaged condition plus a proration of the

21 tax due on the property as reassessed in its damaged or destroyed condition at the rate

22 established for property on the secured roll for such fiscal year, such proration to be

23 determined on the basis of the number of months in the year in which the property was in a

24 damaged condition, including the month in which the damage was incurred.

25

II
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1 2. With respect to property on the unsecured roll, he or she shall be liable for a

2 prorated portion of the tax computed on the original assessment of the property and a

3 prorated portion of the tax computed on the reassessment of the property as determined in

4 the preceding paragraph.

5 (g) Any tax paid in excess of the total tax due shall be refunded to the taxpayer

6 pursuant to Chapter 5 (commencing with Section 5096) of Part 9 of Division 1 of the Revenue

7 and Taxation Code of the State of California, as an erroneously collected tax.

8

9 Section 9. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended by

10 amending Section 10.2-6, to read as follows:

11 SEC. 10.2-6. ANNUAL ASSESSMENT ROLL TO BE OPEN TO INSPECTION.

12 Annually, upon completion and constructive delivery of the annual assessment roll to

13 the Clerk of the Board of Supervisors, the roll shall remain in the Assessor-Recorder's office

14 for the inspection of all persons interested.

15

16 Section 10. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

17 by amending Section 10.2-8, to read as follows:

18 SEC. 10.2-8. EXEMPTION FROM PROPERTY TAXATION OF LOW-VALUE PERSONAL

19 PROPERTY.

20

21

(a)

(1)

Findings and Intent.

Section 155.20 of the California Revenue and Taxation Code permits county

22 boards of supervisors to exempt from property tax property with a total full value so low that, if

23 not exempt, the total taxes, special assessments, and applicable subventions on the property

24 would amount to less than the cost of assessing and collecting them. The exemption is limited

25 to property with a total full value of $5,000 $4, 000 or less. In enacting this ordinance, the Board
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1 of Supervisors intends to exercise the authority granted to it pursuant to Revenue and

2 Taxation Code Section 155.20, as amended from time to time, with respect to personal

3 property on the unsecured roll with a total full value of $4,000 or less.

4 (2) The Board of Supervisors of the City and County of San Francisco has

5 determined that the costs of assessing and collecting the taxes, assessments, and

6 subventions on personal property on the unsecured roll with a total full value of $4,000 or

7 less, exceeds the proceeds to be collected.

8 (b) Exemption. Beginning with the 1998-99 assessment year, all personal property,

9 as defined in Section 106 of the Revenue and Taxation Code as amended from time to time,

10 with a total full cash value of $4,000 or less, shall be exempt from property taxation and shall

11 not be entered on the unsecured property tax roll, as provided in Revenue and Taxation Code

12 Section 155.20, as amended from time to time. This exemption shall apply only when the

13 aggregate value of all personal property owned, possessed or controlled by anyone owner or

14 taxpayer does not exceed $4,000 on any given lien date.

15

16 Section 11. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

17 by amending Section 10.3, to read as follows:

18 SEC. 10.3. COLLECTION OF UNSECURED PROPERTY TAXES.

19 The duty of collecting unsecured property taxes shall be transferred from the

20 Assessor-Recorder to the Tax Collector as of the effective date of this amendment and

21 annually hereafter shall be transferred from the Assessor-Recorder to the Tax Collector on the

22 first Monday of March of each year. The Tax Collector shall continue to collect such taxes

23 from and after the first Monday of March of each year hereafter until and unless ordered to

24 discontinue the collection thereafter by a 4/5 vote of the Board of Supervisors.

25
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1 Section 12. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by amending Section 10.3-1, to read as follows:

3 SEC. 10.3-1. COLLECTION OF SECURED PERSONAL PROPERTY TAXES.

4 The provisions of Chapter 2.1, Sections 2700 to 2707, of the Revenue and Taxation

5 Code of the State are hereby made applicable to the City and County. The Assessor-

6 Recorder, the Tax Collector and the Controller are hereby directed to proceed in the collection

7 of secured personal property taxes in accordance with the provisions of such chapter.

8

9 Section 13. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

10 by repealing Section 10.3-2.

11 SEC. jO.] 2. REPORTS OFEXPE1VDI:rCJRES, ETC., :Ll?OR STREETA1VD ROAD PlIRPOSES.

12 The Cop:ztroller shall ee the &fficer to prepare the report a/the expenditures aluj receipts for

13 street or roadpb/rposes alqdshall transmit the sanw to the State Controller. The Controller shall file a

14 copy afthe report v/ith the Clerk e-lthe Board o/SttfJen'isors, the COb/nt)' Road Commissioner and the

15 Director o/Pb/elic Works.

16

17 Section 14. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

18 by repealing Section 10.3-3.

19 SEC.lO.]]. 24GREEAfE1VTWITHBAYARE4 RAPI]) TRAIVSI:rDlSTRIbTAS TOPAK1fE1VTS

20 TO CI:rYBYDISTRIbT CJIVDER STATE £4 W.

21 The President and Clerk &fthe Board efSblpervisers are herehy ab/t,"lerized and directed te

22 exeCb/te, fer and en eehalf&fthe City alqdCetmty, v:i#z the Salq Francisce Btly Area RtlfJid Tralqsit

23 District, an agreenwnt as set forth iJq this Sectien.

24 The Beard a/Supervisers oft,"le City and Cetmty and the Beard ofDirecters &ftlw San

25 Francisce Btly Area RtlfJid Transit District agree that the cempensatielq to he charged by andpaid to

II
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1 tlze City €l1'ld COl:l1'lty by sl:iCh district fOr the perform€l1'lce 8j.{services l:t1'lder Chapter 7 G.fPart 2 of

2 Division 10 olthe Pl:lblic [Jtilities Code 8j.{the State shall be )~ &fo1'le perce1'lt 01all l'H01'ley collectedfor

3 sviCh district il'l the City €l1'ld CObl1'lt)' Pl:trSH€l1'lt to sl:iCh chapter. StiCh c01npensatiol'l sh€lll be dedvwtea

4 .from the morieY before the 19'101'ley is paid to the district. The City a1'ld CObmty shall hGl)'e the righi to

5 revoke this Glgreeme1'lt by delivery &fwritte1'l 1'lotice to the secretGlry afthe district. The district shGlll

6 hGlve the right to revoke this Glgree7'J'le1'lt by delivery &fwritte1'l 1'lotice to the Clerk &ftlze BO€lrd &f

7 Sl:lj3ervisors &fthe City €l1'ld COH1'lty. .l'lo 1'lotice &frevoc€ltio1'l sh€lll teke gffect GIS to texes levied by the

8 district il'l tlze ye€lr the 1'lotice is delivered lt1'lless delivered prior to }.iay 1st &fthGlt ye€lr. This egreeme1'lt

9 sh€lll becon'le effective €lS SOO1'l €lS execvlted by bof,lq pGlrties. It sh€lllexpire JU1'le 1, 1963.

10

11 Section 15. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

12 by repealing Section 10.4.

13 SEC. 10.4. AUDITAlJVISORYCOl1fAfIITEE.

14 A1'l Al:ldit Advisory Committee is hereby cre€ltedto 7'J'l€llffJ recomnw1'la€ltio1'ls to the BO€lrd &f

15 Stlj3er;isors €ll'ld C01'ltroller c01'lcer1'li1'lgji1'l€l1'lci€ll reporti1'lg Gl1'ld €luditprocess for f,lqe Cit)' €lnd County &f

16 S€ll'l FrGl1'lcisco. Am01'lg itsftmctio1'ls wOl:lld be the/0llov;i1'lg:

17 (a) Scree1'l €l1'ld selectler recomnw1'ld61tio1'l i1'ldepe1'lde1'lt €lvlmtors 01'l f,lqe b€lsis &fspecific

18 criteri€l, i1'lchlm1'lg €ju€llific€lti01'l, experie1'lce, aj3pro€lch €l1'ld 10c€ll1'leeds,'

19

20

21

22

23

(b)

(c)

(d)

(e)

}.fake recom7'Jw1'ld61tio1'ls €lS to the scepe afthe €lHmt,'

Revie'w f,lqe €ll:lditpl€ll'l, f,lqe ide1'ltified €lre€lS afGludit C01'lcer1'l €l1'ldproblems,'

RevieH' the €ll:lditprogress,' €l1'ld

Re)'ieii' the resl:tlts. il'lchldi1'lg f,lqe jil'l€ll'lci€lI stGlteme1'lts €l1'ld the €lCCObt1'ltel'ltS' report8.

24 Section 16. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

25 by repealing Section 10.4-1.
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1 SEC. If). 4 1. AlIDlTADVISORYCOAfAflTTEE AfEAfBERSHIP.

2 The A};{dit Advisory Committee shall ae C019'1:j9osed offi)'e 19CZ8l99;aers as follov.'s: The l'iJayor or his

3 or her designee; the Preside1'lt &fthe Board afSblf3erdsors or his or her desig1'lee; the C01'ltroller or his

4 or her designee; and, in additio1'l, 1'//0 pualic memaers ',vith extensi)'e experierwe ir:tji7'!al'lciel 79czaUers,

5 who shall have ausiness, accounting, auditing orjil'lancial degrees and I'/ho shall ae nominated ay the

6 1\Jayor, su1Jject to 6l]3proi1al ay the Board ofSuj3ervisors and Controller. The two pualic 19CZ819'!aers shall

7 serle at the pleasure afthe Board ofSttpervisors.

8

9 Section 17. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

10 by repealing Section 10.4-2.

11 SEC. ] f). 4 2. AUDlTADVISORYCOl~L~fITTEE RECOAL~fE1VDATI01\r.s141VD REPORTS.

12 The Audit Advisory C019'l79czittee shall make its writte1'l reco19'l19czendations 6lS to the selectiol'! afm'l

13 i7'ldepel'!de7'lt auditor not later than 1'r/ay 15th &feach year. lJ'! additi07'!, it shall sblamit ,vritte7'l

14 reco79'!19'lel'ldatio1'ls and reports to the Board afSblf3ervisors al'ldC01'ltroller as needed.

15

16 Section 18. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

17 by repealing Section 10.4-3.

18 SEC. If). 4 3. A llDlTADVISORY COAfAfITTEE DCITIES Al~lD RESPOINSIBILITIES OF THE

19 COATTROLLER.

20 lVething in any aftlw Ad79czinistrative Code secti07'lS pertail'lilczg to the Audit Ad'visor)' Corn19'liUee

21 shallprohiait the Controllerfro79'l carrying out his or her duties or responsiailities as set ./Grth in the

22 Charter and Codes ofthe City a1'ld CObmty efSel'l Fral'lcisco, al'ld Codes afthe State afCalifornia.

23

24 Section 19. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

25 by repealing Section 10.5.
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1 SEC. ]().5. DEPOSIT OF 11\;4CTIVE14CCOl,UVTS.

2 The Treasbtrer is hereby aetthorized arld elnpowered to deposit iH iHactive accoemts, iH

3 accordaHce with the pro',,'isioHS ofaH act &ftlze Legislatttre oftlze State ofCaUforJ'lia eHtitJed l'AH act to

4 attthorize aHd cOHtrol the deposit in: baJ'lks ofmOHey belol'lgil'lg to or in the ctlstody o,fany COUHty, cit)'

5 aHa COell'lty, city, tOWl'l or l11bmicipaUty or other political sttbdivisioH within this state, " approved }.4£lY

6 24, 1927, aHd the acts amel'ldatory thereof; mOl'le)'S belOl'lgiHg tn thf.! rit)! and COW'lt)' iN aN amount Plot

7 to exceed $5, 000, 000.

8

9 Section 20. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

10 by repealing Section 10.6-1.

11 SEC. ] (). 6 1. C01VTROLLER'S A l,TDITOF VETE£41VS' EXEAfPTI01V CL4IAfS.

12 PbWsttaHt to the provisioHS a/Article 3, C~Glf3ter 1, Part 2, DivisioH 1 ofthe Re'ventte and

13 Taxation Code a/the State o.fCaUjerHia relative to attdit of-"'eterans' exeRlfJtiOl'l claims, the Board af

14 Sttpen'isors afthe City and CObmty &fSal'l Francisco does hereby declare said article effictive ',dthin

15 said City al'ld COell'lty, to becoRw operative on :l'.4arch 1, 1972.

16 The City Controller is hereby aeithorized and directed to condttct al'l attdit e.fthe exe1'l'lptiorl8

17 clai1'lwdbinder Section 1 {~, Article XlII afthe California Constittttion. The Controller isfiwther

18 attthorized to condetOtsaid attdit to cover sbtOh exe1'llfJtiOl'lS claimedfor the current tax year 6lS ','.'ell a8

19 any prior tax years in re8pect to which escaped assessments 11 'ottld be timely purse/ant to Section 532 of

20 the RevenelC al'ld Taxatiol'l Code a/the State o.fCalifon'lia.

21 The Controller isfurther directed tojile an al'lnual report with the Board o/Sttpervisors as to

22 the resetlts &fsaid attdit at the time he or she submits his or her anl'ltlal reportpurSUal'lt to Section 3.302

23 ofthe ~arter.

24

25
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1 Section 21. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by amending Section 10.6-2, to read as follows:

3 SEC. 10.6-2. CONTROLLER'S AUDIT OF LEASES UNDER WHICH CITY IS LESSOR.

4 The department, board, or commission that has management and control of or jurisdiction

5 over, any leased property is responsible for ensuring that all tenants are paying the correct rent to the

6 City. The Controller is hereby authorized to audit departments to ensure that they are adequately

7 managing their leases. The cost ofsuch audits shall be borne by the respective department, board, or

8 commission.

9 Pursuant to Section 3.105 Sections 3.301 and 3.303 of the Charter, the Controller is

10 authorized and directed to conduct audits, at regular intervals, of all leases of city-owned real

11 property where rent of$100,000 or more a year is to be paid to the City , except s'bLCh leases as are

12 lCJClade 01"l a19'l01'lth to month basis fer a rent af$500 or less per month. Any department, board, or

13 commission may elect to have audits conducted oftheir tenants who pay less than $100,000 a year in

14 rent. These other audits are to be conducted or contracted to be conducted by the Controller. The

15 cost of each such audit shall be borne by the department, board or commission that has

16 management and control of, or jurisdiction over, the leased real property. Within 30 days after

17 the completion of each such audit, the Controller shall file reports of the audit with the Mayor

18 and the Board of Supervisors and shall deliver a copy of the report to the department, board

19 or commission that has management and control of, or jurisdiction over, the leased real

20 property. The department, board or commission shall take corrective action to comply with the

21 audit recommendations and shall report to the Controller on the action taken within 45 days of

22 the receipt of the audit report and at the end of each six months quarter thereafter until the

23 matters disclosed by the audit have been resolved.

24

25
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1 Section 22. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by repealing Section 10.7.

3 SEC. lO.;!. COATTROLLER'S A llDIT OI? VETERA1VS' EXEAfPTI01V CL4IAfS 24 LTTHORITY

4 OF C01VTROLLER TO EIVTER ]}VTO COl~lTRACTS FOR PLTRPOSES OFA UD/T.

5 For the purpose a/malting the audits, investigations and reports provided e)' the Charter and in

6 ChGlJ3ter 6 oft/lis code, the ControUer H'lGly, H'hen neCeHHEtry tA f1'lEtke ,r.;uch 6ll!dits, il'lV8stigatio;J'ls and

7 reports, enter into contrGwts and contractual relatiol'lfj for t/ze furnishing to hiH'l or her &ftlze necessary

8 certificates &fauait or reports ta enaele him or her tofullyperform tlze abtties as ir1'1pased ey the

9 Clczarter and Clczapter 6 a,fthis Cade.

10

11 Section 23. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

12 by repealing Section 10.7-1.

13 SEC.lO.;!]. COAfAfEl~lTUP01VAUDITOFBOOKSBYCO}VTROLLER;REPORTTO

14 C01\TTROLLER.

15 Any officer, eoard or CaH'lH'lissioN, ar dcpartH'lent there&f e:fthe City aNd Cabml)' or aHy

16 nm'lprofit corparation ·which lIas eeen formed for the pbfrJ30se ofaiding and assisting the City al'ld

17 Cabmty (the formation ofwhich hGlS eeen apprm;,ea By resolDttian ofthe Baard &fSupervisars, and

18 v.'hose fiscal pracedbtres have eeen commel"lted blj3an By the il"ldcpel"laent Glccabll'ltil"lgjirm v;hich

19 Gllu'lbtGllly Glbtdits the eaaks a,fthe Cm'lfraUer), shGlU receive fl repart ofsflid flbtdit,' fll'ld shflU, vAthin 60

20 days a/receipt there&ffitrnish ta the ControUer Gl Sbtmmflry &factian tflken to cOl'l'lply vAth the

21 recomHwNdGttions, ifGll'ly, &fthe Glccaw'};titzgjirH'l. Within 45 days &freceipt ofsflid SbtmmGlry, the

22 Cal'ltroUer shflUreport ta the Bam"aofSupervisars flS ta Glctial,}; lWCeSSGlry to impleHwnt the

23 recommendGttions, ifGll'ly, &fthe Glccountingfirm.

24

25

I,
II
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1 Section 24. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by repealing Section 10.8.

3 SEC. ]0.8. COAfAfE1VTlIP01VA1JDl:r OF BOOKS OF C01'lTROLLER; C01VTRACTS TO BE

4 E1VTERED L~lTO 01'lLY WHE1VFU1VDSAREAPPROPRL4TED.

5 The contrects eutl10rized 8)' the precediHg section or contrectuel reletions shell be entered into

6 oHly ·when the necesseryfilnds heve been e.13]3rolJrieted, either tn the hnntro!1er or to the dep9rtrrwnt/3r

7 which such ebldit, report or investigetion is to be frlede.

8

9 Section 25. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

10 by repealing Section 10.8-1.

11 SEC. ] O. 8 1. DES!~A;4TI-01V o..l? C01VTROLLER 14llDlTOR Ai'll} TREASlIRER OF HlIlVTERS

12 POLVTRECLAAf.ATI-OATl}ISTRlCT.

13 The COHtroller end Treesbwer ere eblthorized e1'/:d directed to ect es the CONtroller Auditor eNd

14 TreesbLrer, respectively, ofthe Hbmters PoiNt Reclemetio!'! District e!'!d to execblte en)' agreements fl

15 necesser)' to eccol"tlplish tllis purpose.

16

17 Section 26. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

18 by repealing Section 10.9.

19 SEC. ]0.9. »EPOSIT o..l? REPAID AfOATEYS WHI£H WERE L7VCORRECTLYR4ID.

20 An)' mo!'lC)', check, draft or other order therefor which n'!ay be peid or delivered to en)' officer,

21 en'iplo)'ee, (fffice or depert1'1'!ent ofthe Cit)' end Cow'!!)', ,;,;hich may Bj3fJeer to heve been so peid or

22 delivered as rei1'1'lbblrse1'1'le!'!t beceuse a/prior ivrOl'!gfitl or 1'1'listelwH receipt qffimds or pr0f3ert)'jrom the

23 City eNd Count)', shell thereupON be deposited to the credit &fthe /blndjrom which it H'es disbbLrsed,' or

24 ifsuchfimd is !'!ot known or does not exist, it shell be deposited i!'! the Generel Fund.

25
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1 Section 27. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by amending Section 10.13-1, to read as follows:

3 SEC. 10.13-1. CHARGE FOR PERSONAL CHECKS RETURNED WITHOUT PAYMENT.

4 If any personal check offered in payment for any license, permit, fee or fine, or in

5 payment of any obligation owing to the City and County or subdivision, department, board,

6 commission, body or agency thereof, is returned without payment, for any reason, a

7 reasonable charge for the returned check not to exceed twenty-five dollars ($25.00) $J(). for the

8 first check and thirty-five dollars ($35.00) for each subsequent check may be imposed on the person

9 who issued the check by the Treasurer of the City and County, as well as any other penalties

10 authorized under California Civil Code section 1719. This charge may be added to and become

11 part of any underlying obligation other than an obligation which constitutes a lien on real

12 property; and a different method of payment of that payment and future payments by the

13 person who issued the check may be prescribed by the Treasurer. Any charge imposed for a

14 returned check by either the Treasurer or a court shall be deposited in the General Fund of

15 the City and County.

16

17 Section 28. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

18 by amending Section 10.16, to read as follows:

19 SEC. 10.16. INAPPLICABILITY OF SECTIONS 10.10 -10.15.

20 Except for Section 10.13-1, the provisions of Sections 10.10 through 10.15 shall not

21 apply to the collection and refunding procedure of the offices of the Tax Collector and

22 Assessor-Recorder, to collections of the kJbuqicij3al and Superior Court Courts, nor to the

23 collection of revenues of the Public Utilities Commission, which revenues are the result of

24 utility rates fixed pursuant to the provisions of Section 2A.134~ of this Code the Charter.

25
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1 Section 29. Chapter 10 of the San Francisco Administrative Code is hereby amended

2 by repealing Section 10.19.

3 SEC. 10.19. EXPEATJJITURES :a.T?OR PROPA GA TI01VAATJJ COAfSERVA TlflAT OFI?ISHAl'TJJ

5 For the pbLrpOSe a/cerrying Obit tlw provisions a/Sections 13000 et seq. oItlw P'ish end Geme

6 Code ofthe Stete, insofar es the 13roYisiol'ls o/such sectiAl'l apply tA thE! 9Xj3Bl'lditzW9 njJPlOJCleys 9Y the

7 City end CObintyfor prej3egGttion end conservetion a/fish end geme, b7qere is hereby creeted e :llf:sh el'ld

8 Geme Prej3GtgGltion :Tlvmd lJ'lto 'which shell ee peid, ell el'ld singbiker, the mopwys to which the City el'ld

9 CObll'lty is entitled binder endpbwsbiel'lt to the pro..,;isions a/Sections 13000 et seq. a/the P'ish end GeNW

10 Code of'the Stete.

11 These moneys, es provided lJ'l Section 13100 &/the Fish end Gel'1'W Code, ere to ee expendedfor

12 the prej3GtgGltion end conser/etion a/fish end geNw withil'l or obitside the City end CObll'lty, or for

13 edbicetiol'lek endyoblth ectbities reketil'lg tojish end gGtl'1W. Thesefill'lds shelll'lot ee eX]3endedfor b7qe

14 protection or preservetion a/domestic Uvestock or PObiktry or for predator COl'ltrok bll'lkeSS the ection i8

15 binderteken to eeJ'lCjit ii'UdUfe.

16

17

18 APPROVED AS TO FORM:

19 LOUISE H. RENNE, City Attorney

20

21

22

23

24

25

By:
THO~AS J. OWEN
Depufy City Attorney
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Ordinance amending Chapter 10, Article 1, Part I of the San Francisco Municipal Code (Administrative
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Vee
Absent: 2 - Katz, Teng

City and County ofSan Francisco 1 Printed at 4:30 PM on 12/18/00



File No. 001908

28
Date Approved

File No. 001908

City and County ofSan Francisco

Tails Report

2

I hereby certify that the foregoing Ordinance
was FINALLY PASSED on December 18,
2000 by the Board of Supervisors of the City
and County of San Francisco.

Y9:dz=~
, Gloria L. Young L/~ .

Clerk of the Board

Mayor Willie L. Brown Jr.
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